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 Annotatsiya: Mazkur maqolada shaxsning jinoyatchilikka moyilligini 

aniqlashda grafologik va psixologik yondashuvlarning o‘zaro uyg‘unligi tahlil 

qilinadi. Tadqiqot yetuklikning birinchi bosqichidagi shaxslar misolida olib borilib, 

qo‘l yozuvi elementlari va psixologik xususiyatlar o‘rtasidagi bog‘liqlik ilmiy 

asosda yoritiladi. 

 Kalit so‘zlar: grafologiya, jinoyatchilikka moyillik, shaxs psixologiyasi, 

yetuklik davri, deviant xulq-atvor. 

 Аннотация: В данной статье анализируется сочетание 

графологического и психологического подходов к определению склонности 

личности к преступности.ннотация. 
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 Kirish 

 Jamiyat taraqqiyoti jarayonida jinoyatchilik muammosi doimo dolzarb bo‘lib 

kelgan. Ayniqsa, shaxsning jinoyatchilikka moyilligi uning individual-psixologik 
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xususiyatlari bilan chambarchas bog‘liq. Zamonaviy psixologiya va 

kriminologiyada shaxsni chuqur o‘rganish, yashirin tendensiyalarni aniqlashda 

noan’anaviy metodlardan, jumladan grafologik tahlildan foydalanish muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. «Kriminologiya» so'zi ikki o'zakdan iborat: srimen 

(lotincha) - jinoyat, jinoiy xulq-atvor, logos (yunoncha) - fan, ta’limot, bilim. 

Binobarin, «kriminologiya» - bu jinoyat yoki jinoiy xulq-atvor haqidagi fan.  laydi.  

Kriminologiya jinoyat huquqining jinoyat qonuni ijtimoiy ahamiyati, jinoyat 

huquqi normalari hamda ulami amalga tadbiq etishning samaradorligini o‘rganuvchi 

qismi bilan ayniqsa uzviy bog'liq. 0 ‘z navbatida, jinoyat huquqi sosiologiyasi 

ma’lumotlaridan kriminologiyada jinoyatchilikning oldini olish tizimida jinoyat-

huquqiy choralaming roli va o‘mini aniqlashda keng foydalaniladi. Shu nuqtai 

nazardan jinoiy jazo kriminologiya ishlab chiqish bilan shug'ullanadigan 

jinoyatchilikning oldini olish ijtimoiy chora-tadbirlaridan biri sifatida amal qiladi.   

  Ushbu davrda,  mas’uliyat hissining kuchayishi,  mustaqillikka intilish,  

emotsional barqarorlikning nisbatan shakllanishi, ijtimoiy me’yorlarga 

munosabatning aniqlashuvi kuzatiladi. Biroq ayrim hollarda frustratsiya, agressivlik 

va impulsivlik kabi sifatlar jinoyatchilikka moyillik xavfini oshirishi mumkin. 

Jinoyatchilikning darajasi bir qancha koeffisientlar bilan aniqlanadi. Koeffisientlar 

har xil bo'lishi mumkin, lekin ular orasida jinoyatchilik, aniqrog‘i - jinoyatlar 

koeffisienti va aholining kriminogen zararlanganlik (kriminogenlik) koeffisienti 

muhim o ‘rin egallaydi. Jinoyatchilik koeffisienti hisobga olingan barcha jinoyatlar 

umumiy miqdori va tanlangan mintaqa aholisining muayyan miqyosga bo'lingan 

umumiy miqdori nisbati sifatida aniqlanadi. Miqyos - koeffisient hisoblanayotgan 

aholining asosiy miqdori. Odatda jahon kriminologiya amaliyotida u 100 ming 

kishiga teng deb olinadi. Ammo miqyos harakatchan kategoriya bo'lib, muayyan 

ma’muriy yoki boshqa hudud (muayyan kontingent, mintaqa, respublika, o‘lka, 
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viloyat, tuman, shahar)da yashovchi aholining umumiy miqdoriga qarab o ‘zgarishi 

mumkin. [12] 

Shuni ta’kidlab o‘tish kerakki, Lombrozoning jinoyatchilik sabablariga 

nisbatan yondashuvi tadrijiy tarzda rivojlanib bordi. Ammo dastlabki «tug'ma 

jinoyatchi» talqinida jinoyatchilik omillarini tasniflashga zarurat yo‘q edi. Bu erda 

mohiyat e’tibori bilan bir asosiy omil - tug‘ma jinoyatchining biologik tabiati to‘g 

‘risida so‘z yuritilardi. 0 ‘z ishiga izchil yondashishga o'rgangan Lombrozo avval 

jinoyatchilik omillari sxemasini emas, balki tug‘ma jinoyatchining belgilari, 

alomatlari sxemasini ishlab chiqdi. Buni Lombrozoning ikki asosiy asari - «Jinoiy 

odam» (1876) va «Jinoyatchilik, uning sabablari va davolash vositalari» (1899)ni 

qiyosiy o ‘rganish ham tasdiqlaydi. «Jinoiy odam»da Lombrozo tug‘ma jinoyatchini 

tavsiflovchi belgilar (ko‘rsatkichlar)ni diqqat markazida tutadi. So‘ngra u har xil 

antropologik, 33 biologik belgilami va, bundan tashqari, tug'ma jinoyatchini, 

axloqan buzilgan, epileptik, isterik shaxsni tavsiflovchi biopsixologik belgilami 

izchil tadqiq qiladi.[6] 

 Mana, uning taxminiy sxemasi: A. Bosh miya anomaliyalari, uning tuzilishi. 

Jinoyatchi, aqli noraso shaxs va normal odam bosh miyasining o ‘ziga xos 

xususiyatlari; B. Miya anomaliyalari; morfologik gistologik anomaliyalar; V. Ichki 

organlar: yurak, oshqozon va hokazolaming anomaliyalari; G. Antropometrik 

ko'rsatkichlar: bo‘y, og‘irlik, bosh, yuz, quloq, burun, og‘iz, soch, terining o ‘ziga 

xos xususiyatlari. D. Tana: ko‘krak, tomirlar va hokazolaming anomaliyalari; E. 

Biopsixologik xususiyatlar: tana temperaturasi, ta’sirchanlik, shafqatsizlik, mayga 

va qimor o‘yiniga ishqibozlik, dindorlik, axloqiy sezgilar, vijdon qiynalishi, o‘z 

qilmishidan pushaymon boiish, adolat tuyg'usi, dangasalik, engiltaklik, sinizm, 

yolg‘onchilik, ma’lumot, jargon, imo-ishoralar, dastxat, tatuirovka .[10] 
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Voyaga etmagan huquqbuzarlar shaxsining rivojlanish bosqichlarini tahlil 

qiladigan boisak, bu sohada to‘plangan tajriba voyaga etmaganlar muhitida 

huquqbuzarliklarga imkoniyat yaratuvchi holatlar shaxs jinoiy javobgarlikka 

toimasdan turiboq ta’sir eta boshlashini ko'rsatadi. Shunga asoslangan holda, voyaga 

etmagan huquqbuzarlar shaxsining deformasiyalashuvi shart-sharoitlarini o 

‘rganishda quyidagi yosh guruhlarini tadqiq qilish maqsadga muvofïq boiadi: 11-13 

yosh; 14-15 yosh, 16-17 yosh. 11-13 yoshlilarda g'ayriijtimoiy xulq-atvorning 

shakllanish mexanizmini quyidagicha tavsiflash mumkin. Pedagogikada «beshinchi 

sinflar muammosi» mavjud bo‘lib, boshqa o'ziga xos xususiyatlaridan tashqari, 

ushbu hodisa beshinchi sinfda o'smirlar davomati pasayib ketishi bilan ham 

tavsiflanadi. Davomatning pasayishi uch xil ziddiyatga: - o‘smir va o ‘qituvchi 

o'rtasidagi ziddiyatga; - o ‘smir va sinf o'rtasidagi ziddiyatga; - o'smir bilan ota-ona 

o'rtasidagi ziddiyatga sabab boiadi. [10] 

Maxsus adabiyotlarda jinoyatga imkoniyat yaratuvchi kriminogen vaziyatlar 

farqlanadi. Ular jinoyat sodir etishni engillashtiruvchi holatlami (hisob yuritishdagi 

nomukammallik, qo‘riqlashning yaxshi yo‘lga qo'yilmaganligi va h.k.) o ‘z ichiga 

oladi. Muayyan hayotiy vaziyat tarkibiy jihatdan jinoyat sodir etish joyi, vaqti, iqlitn 

sharoiti kabi omillardan tashkil topadi. Masalan, ba’zi bir ma’lumotlarga qaraganda, 

jinoyatlaming 65% ga yaqini shaharlarda, 30- 35% - qishloqda, 27% - jamoat 

joylarida sodir etiladi. Fasl omili nuqtai nazaridan, eng ko‘p jinoyat avgust oyida 

sodir etiladi, ushbu ko'rsatkich bo‘yicha eng quyi nuqta esa dekabr’ oyiga to‘g‘ri 

keladi. Bahor-yoz oylarida (IV-IX) jinoyatlaming 60% ga yaqini sodir etiladi. 

Kunduzi barcha kissavurliklaming 60% ga yaqini, kvartira o‘g ‘riliklarining esa - 

40% sodir etiladi. [10-73B] 

Kriminologiya nazariyasida jinoyatlaming jabrlanuvchilari haqidagi ta’limot 

«viktimologiya» deb ataladi. «Viktimologiya» atamasi ikki so‘zdan: lotincha 

victima - «jabrlanuvchi» va yunoncha logos - «bilim, ta’limot» so‘zidan tashkil 
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topgan bo'lib, jabrlanuvchi haqidagi ta’limot degan ma’noni anglatadi. 

Viktimologiya mazmuni jabrlanuvchilar haqidagi umumiy ta’limotni, ya’ni nafaqat 

jinoyatchHikning, balki har xil holatlar, baxtsiz hodisalar, tabiiy ofatlar, urushlar, 

davlat siyosatining genosidi va hokazolaming jabrlanuvchilarini qamrab oladi. 

Ko‘rib turganimizdek, kriminologiyada «viktimologiya» atamasi tor ma’noda, ya’ni 

faqat jinoiy xulq-atvordan jabrlangan shaxslarga nisbatan qoMlangan. Shu sababli 

mazkur fan yanada aniqroq, ya’ni kriminologiyadagi viktimologiya deb nomlansa, 

maqsadga muvofiq bo‘lar edi. [10] 

  Grafologiya va uning psixologik ahamiyati - Grafologiya  qo‘l yozuvi orqali 

shaxsning individual-psixologik xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan fanlararo 

yo‘nalishdir. Grafologik tahlilda quyidagi elementlar muhim hisoblanadi, 

harflarning kattaligi va shakli , bosim kuchi , satrlar yo‘nalishi , harflar orasidagi 

masofa , tezlik va ritm. Mazkur belgilar shaxsning emotsional holati, agressivlik 

darajasi, ijtimoiy moslashuvi va nazorat mexanizmlarini aks ettirishi mumkin. 

Jinoyatchilikka moyillikning grafologik ko‘rsatkichlari  Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, jinoyatchilikka moyil shaxslarda quyidagi grafologik belgilar tez-tez 

uchraydi,  haddan tashqari kuchli bosim ichki agressiya va zo‘riqish belgisi,  notekis 

satrlar emotsional beqarorlik,  keskin burchakli harflar  tajovuzkorlik va qat’iyatning 

salbiy ko‘rinishi,  juda tor yoki juda keng masofalar  ijtimoiy aloqalardagi 

muammolar. Biroq grafologik tahlil yakka holda emas, balki psixologik metodlar 

bilan birgalikda qo‘llangandagina ilmiy ahamiyat kasb etadi. Grafologik va 

psixologik tahlilning integratsiyasi - Shaxsning jinoyatchilikka moyilligini 

aniqlashda grafologik tahlil quyidagi psixologik metodlar bilan uyg‘unlashtiriladi: 

shaxs so‘rovnomalari,  agressivlik va impulsivlik testlari,  klinik suhbat , xulq-

atvorni kuzatish.[9] 

https://scientific-jl.com/luch/


 

 

https:// journalss.org/index.php/luch/                                    Часть-61_ Том-1_Январь-2026 59 

Yetuklikning birinchi bosqichida jinoyatchilikka moyillikning yuzaga kelish 

mexanizmlar. Yetuklikning birinchi bosqichi shaxs rivojlanishida muhim va 

murakkab davr hisoblanadi. Bu davrda individ ijtimoiy rollarni (kasb, oila, fuqarolik 

mas’uliyati) faol o‘zlashtiradi hamda mustaqil hayotga to‘liq kirib boradi. Aynan 

shu jarayonlarda psixologik nomutanosibliklar yuzaga kelsa, shaxsda 

jinoyatchilikka moyillik shakllanishi mumkin. Psixologik omillar 

Yetuklik davrida shaxs o‘z “Men” konsepsiyasini real hayot talablari bilan 

moslashtirishga harakat qiladi. Agar, o‘zini past baholash, ichki agressiya, 

frustratsiya (maqsadga erisha olmaslik holati), impulsivlik va emotsional beqarorlik 

kuchli bo‘lsa, bu holatlar deviant va jinoyatga yaqin xulq-atvorni keltirib chiqaradi. 

Ayniqsa, o‘z his-tuyg‘ularini nazorat qila olmaslik jinoyat sodir etish xavfini 

oshiradi. Ijtimoiy omillar Yetuklikning birinchi bosqichida shaxs jamiyat oldidagi 

mas’uliyatni chuqur his eta boshlaydi. Quyidagi omillar jinoyatchilikka moyillikni 

kuchaytiradi, ishsizlik yoki kasbiy o‘zini topa olmaslik , moddiy qiyinchiliklar, 

ijtimoiy tengsizlik hissi , salbiy muhit va deviant guruhlarga qo‘shilish. Ayniqsa, 

ijtimoiy adolatsizlikni kuchli his qilgan shaxslarda huquqiy normalarni inkor etish 

tendensiyasi yuzaga keladi.  Shaxs xarakteri va aksentuatsiyalari. Yetuklik davrida 

xarakter aksentuatsiyalari nisbatan barqarorlashadi. Quyidagi tiplar jinoyatchilikka 

moyillik nuqtayi nazaridan xavf guruhi hisoblanadi , epileptoid (agressivlik, 

qattiqqo‘llik) , giperstim (impulsivlik, xavfni e’tiborsiz qoldirish) , isteroid 

(e’tiborga chanqoqlik, demonstrativlik) , beqaror tip (nazoratning sustligi). Agar bu 

aksentuatsiyalar ijtimoiy nazorat sust bo‘lgan muhitda rivojlansa, jinoyat ehtimoli 

oshadi. Grafologik (yozuv) belgilar bilan bog‘liqligi , grafologik tahlil yetuklik 

davrida shaxsning ichki psixologik holatini aniqlash imkonini beradi. 

Jinoyatchilikka moyil shaxslarda ko‘pincha , harflarning o‘tkir va bosimli yozilishi 

, satrlarning notekisligi , bosimning keskin o‘zgarishi , harflar orasidagi masofaning 

tartibsizligi kuzatiladi.  
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Ushbu integrativ yondashuv xavf guruhiga mansub shaxslarni erta aniqlash va 

profilaktik chora-tadbirlarni ishlab chiqish imkonini beradi. 

Tergov apparatining profilaktika faoliyatiga quyidagilar kiradi: 

1) jinoyat sodir etilishiga imkoniyat yaratadigan sabablar va shartsharoitlami 

bartaraf etish to‘g‘risida taqdimnomalar kiritish; 

2) aybdorni jinoiy javobgarlikka tortish orqali uning jinoiy faoliyatni davom 

ettirishiga barham berish; 

3) jinoyat sodir etilishiga yo‘l qo'ygan shaxslami javobgarlikka tortish; 

4) ish materiallaridan profilaktika faoliyatida foydalanish; 

5) jinoyat sodir etilgan korxonalar, muassasalar va tashkilotlaming rahbarlari va 

boshqa mansabdor shaxslari bilan uchrashish va suhbatlashish. 

Tibbiy hushyorxonalar ham katta profilaktika ishini olib boradi. Ichki ishlar 

organlarining tibbiy hushyorxonalari statistika ma’lumotlarini tahlil qilib, quyidagi 

guruhiy va individual-shaxsiy profilaktika ishlarirti amalga oshiradi.[10] 

1) spirtli ichimliklami iste’mol qiluvchi shaxslar bilan suhbatlar o'tkazish; 

2) aniqlangan va maxsus hisobga olingan shaxslar (surunkali piyonistalar, ruhiy 

kasallar, davolash-mehnat profilaktoriysidan qaytgan shaxslar) to‘g ‘risida sog'liqni 

saqlash idoralariga xabar berish. Ichki ishlar organlari yoshlar va voyaga etmaganlar 

o‘rtasida juda muhim profilaktika ishlarini olib boradi. Voyaga etmaganlar bilan 

ishlash bo'linmalarining xodimlari profilaktika faoliyatining asosiy maqsadiga 

erishish uchun quyidagi vazifalami bajarishi lozim: 

1) huquqbuzar o ‘smirlami, o'smirlaming g'ayrihuquqiy yo'nalishdagi guruhlarini 

aniqlash, voyaga etmaganlar jinoyatlarining oldini olish va ulami to'xtatish, buuda 
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ijtimoiy adaptasiya va reabilitasiya ishining shakl va usullarini, shuningdek 

fuqaroviy-huquqiy va ma’muriy ta’sir ko'rsatish chora-tadbirlarini qo'llash; 

2) bolalar va o ‘smirlar jinoyatchiligi, huquqbuzarligi va nazorat: sizligiga imkoniyat 

yaratuvchi tashkilotchilar va dalolatchilami, ota-onalar yoki boshqa shaxslami 

aniqlash, ulaming salbiy ta’sirini jinoyat, oila, fuqarolik qonunchiligi talablariga 

muvofiq to'xtatish; 

3) voyaga etmaganlaming jinoyatlari, huquqbuzarliklari va nazoratsizligi 

masalalarida ommaviy axborot vositalari orqali aholiga huquqiy yordam ko'rsatish. 

0 ‘z navbatida, ko'rsatib o'tilgan vazifalarni bajarish uchun voyaga etmaganlar bilan 

ishlash bo'linmalarining xodimlari: 

a) huquqbuzarlami aniqlash va ulaming g'ayriijtimoiy xulq-atvoriga qonun 

hujjatlariga muvofiq chek qo'yish maqsadida bolalar va o'smirlar ommaviy tarzda 

bo'lib turadigan joylarda profilaktika ishlari va operasiyalar tashkil etadilar va 

o'tkazadilar; 

b) jinoiy qilmish sodir etgan o'smirlami ushlaydilar va voyaga etmaganlami 

jamiyatdan ajratish, adaptasiya va reabilitasiya muassasalariga etkazadilar; 

v) jinoyat sodir etishga moyil o'smirlar, bolalar va o'smirlar jinoyatchiligi, 

huquqbuzarligi va nazoratsizligiga imkoniyat yaratuvchi tashkilotchilar va 

dalolatchilar, ota-onalar yoki boshqa shaxslar haqida ma’lumotlami tegishli organlar 

va muassasalardan so'rab oladilar va ularga nisbatan tegishli chora ko'radilar; 

g) ijtimoiy xavfli qilmish sodir etgan o'smirlami jinoiy javobgarlik yoshiga 

to‘lgunga qadar maxsus yopiq o ‘quv muassasalariga yuboradilar; 

d) voyaga etmaganlar tomonidan sodir etilgan jinoyatlarni fosh etish va tergov 

qilishda qatnashadilar; 
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e) ozodlikdan mahrum qilish joylarida jazoni o'tab qaytgan voyaga etmaganlar 

takroran jinoyat sodir etishining oldini olish maqsadida jinoyat-ijroiya tizimi 

muassasalari bilan hamkorlikda, tegishli idoralar va muassasalar orqali bunday 

shaxslarga ishga joylashish va jamiyatga moslashishda yordam beradilar. 
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